
  

 

 

   

 

 

 

（1）県（市町）内総生産（名目） 

   令和3年度の県内総生産（＝市町内総生産の総額、名目）は、22兆5,063億円、前年度比

3.0％増（令和2年度1.9％減）と2年ぶりのプラスとなった。 
 

【表1】産業別の状況 

令　和 令　和 令　和 令　和 令　和 令　和

２年度 ３年度 ２年度 ３年度 ２年度 ３年度

県内総生産（名目） 218,435 225,063 ▲ 1.9 3.0 100.0 100.0

第１次産業 953 891 ▲ 4.0 ▲ 6.5 0.4 0.4

 (1) 農  業 668 633 ▲ 4.8 ▲ 5.3 0.3 0.3

 (2) 林  業 54 59 ▲ 3.1 10.6 0.0 0.0

 (3) 水産業 232 199 ▲ 1.8 ▲ 13.9 0.1 0.1

第２次産業 71,039 71,992 4.0 1.3 32.5 32.0

 (4) 鉱  業 59 51 ▲ 1.6 ▲ 12.6 0.0 0.0

 (5) 製造業 60,465 61,572 2.0 1.8 27.7 27.4

 (6) 建設業 10,515 10,368 17.0 ▲ 1.4 4.8 4.6

第３次産業 144,590 149,257 ▲ 4.6 3.2 66.2 66.3

 (7) 電気・ｶﾞｽ・水道・廃棄物処理業 9,106 8,786 0.4 ▲ 3.5 4.2 3.9

 (8) 卸売・小売業 20,606 21,866 ▲ 7.1 6.1 9.4 9.7

 (9) 運輸・郵便業 9,506 10,142 ▲ 20.4 6.7 4.4 4.5

(10) 宿泊・飲食ｻｰﾋﾞｽ業 3,441 3,403 ▲ 39.1 ▲ 1.1 1.6 1.5

(11) 情報通信業 5,756 5,799 5.2 0.7 2.6 2.6

(12) 金融・保険業 6,800 7,150 ▲ 2.1 5.1 3.1 3.2

(13) 不動産業 29,347 29,497 1.4 0.5 13.4 13.1

(14) 専門・科学技術、業務支援ｻｰﾋﾞｽ業 15,036 16,156 0.6 7.5 6.9 7.2

(15) 公  務  6,782 6,708 ▲ 2.1 ▲ 1.1 3.1 3.0

(16) 教  育 9,445 9,677 0.9 2.5 4.3 4.3

(17) 保健衛生・社会事業 20,406 21,083 ▲ 0.9 3.3 9.3 9.4

(18) その他のｻｰﾋﾞｽ 8,359 8,991 ▲ 11.9 7.6 3.8 4.0

　小　　　　計 216,582 222,141 ▲ 1.9 2.6 99.2 98.7

1,853 2,922 6.9 57.7 0.8 1.3輸入品に課される税・関税等

項　　　　目

増加率（％） 構成比（％）金額（億円）

 
 
（2）地域別市町内総生産（名目） 

   地域別市町内総生産（名目）は、阪神北地域（前年度比8.9％増）、中播磨地域（同8.2％増）

など8地域でプラス、但馬地域（同4.4％減）、東播磨地域（同2.2％減）の2地域でマイナス

となった。 
 

【表2】地域別の状況 
 

地域区分 構成比

県計 225,063 100.0 3.0 891 ▲ 6.5 71,992 1.3 149,257 3.2 222,666 3.4

神戸市 69,991 31.1 0.9 70 ▲ 8.0 16,114 ▲ 7.9 52,899 3.3 70,080 1.6

阪神南地域 35,894 15.9 5.1 5 ▲ 6.0 10,245 7.0 25,179 3.7 35,371 5.7

阪神北地域 21,400 9.5 8.9 32 ▲ 7.0 6,485 22.1 14,605 3.3 21,088 9.6

東播磨地域 28,270 12.6 ▲ 2.2 38 ▲ 9.7 12,018 ▲ 10.0 15,847 3.7 27,803 ▲ 2.2

北播磨地域 13,098 5.8 3.8 96 ▲ 4.4 6,433 3.7 6,400 3.1 12,882 3.9

中播磨地域 29,575 13.1 8.2 94 ▲ 10.4 10,723 16.3 18,374 3.4 29,086 8.3

西播磨地域 11,460 5.1 3.8 116 4.1 5,350 6.2 5,845 0.8 11,270 3.8

但馬地域 6,205 2.8 ▲ 4.4 163 ▲ 9.8 1,540 ▲ 18.4 4,421 1.2 6,066 ▲ 4.4

丹波地域 4,602 2.0 2.8 79 ▲ 4.2 2,101 3.1 2,363 1.8 4,526 2.8

淡路地域 4,569 2.0 3.6 199 ▲ 8.0 985 6.0 3,326 3.0 4,493 3.6
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市町民経済計算の概要について 

1 県（市町）内総生産の概要 

  ～県内総生産 22 兆 5,063 億円 前年度比 3.0％増～ 

（単位：億円、％） 



  

 

 
 
（1）県（市町）民所得（分配） 

令和3年度の県民所得(＝市町民所得の総額)は、16兆2,799億円、前年度比3.1％増（令和2

年度5.3％減）と3年ぶりのプラスとなった。これは、県民雇用者報酬がマイナスで推移した

ものの、財産所得はプラスで推移するとともに、企業所得がプラスに転じたためである。 

 

【表3】項目別の状況 

　 　項　　　　　目 令　和 令　和 令　和 令　和 令　和 令　和
２年度 ３年度 ２年度 ３年度 ２年度 ３年度

　県民所得（分配） 157,881 162,799 ▲ 5.3 3.1 100.0 100.0
1　県民雇用者報酬 117,444 117,369 ▲ 1.1 ▲ 0.1 74.4 72.1

 (1) 賃金・俸給 101,666 101,311 ▲ 0.9 ▲ 0.3 64.4 62.2
 (2) 雇主の社会負担 15,779 16,058 ▲ 2.5 1.8 10.0 9.9
　a 雇主の現実社会負担 15,210 15,489 ▲ 2.4 1.8 9.6 9.5
　b 雇主の帰属社会負担 568 569 ▲ 3.7 0.2 0.4 0.3

2　財産所得（非企業部門） 9,590 9,865 3.7 2.9 6.1 6.1
 (1) 一般政府（地方政府等） 719 104 21.8 ▲ 85.5 0.5 0.1
 (2) 家　　計 8,734 9,600 2.4 9.9 5.5 5.9
 ① 利   子 969 928 ▲ 21.4 ▲ 4.2 0.6 0.6
 ② 配   当（受取） 3,866 4,392 17.7 13.6 2.4 2.7
 ③ その他の投資所得（受取） 3,092 3,190 ▲ 2.5 3.2 2.0 2.0
 ④ 賃貸料（受取） 808 1,089 ▲ 3.5 34.9 0.5 0.7

 (3) 対家計民間非営利団体 137 162 0.6 18.4 0.1 0.1
3　企業所得 30,846 35,565 ▲ 20.5 15.3 19.5 21.8

 (1) 民間法人企業 16,473 20,661 ▲ 31.6 25.4 10.4 12.7
 (2) 公的企業 ▲ 943 ▲ 366 ▲ 54.9 61.2 ▲ 0.6 ▲ 0.2
 (3) 個人企業 15,315 15,270 0.1 ▲ 0.3 9.7 9.4
 ① 農林水産業 87 ▲ 63 62.9 ▲ 172.6 0.1 ▲ 0.0
 ② その他の産業 5,231 5,737 ▲ 1.7 9.7 3.3 3.5
 ③ 持ち家 9,997 9,596 0.7 ▲ 4.0 6.3 5.9

構成比（％）増加率（％）金額（億円）

 

 

（2）地域別市町民所得（分配） 

 市町民所得を地域別に見ると、北播磨地域（前年度比 3.8％増）、中播磨地域（同 3.8％増）

をはじめ全ての地域でプラスとなった。 

構成比では、神戸市（29.3％）、阪神南地域（20.7％）の2地域で県全体の1/2を占めた。 
 

【表4】地域別の状況 

（単位：億円、％）

地域区分 構成比 増加率 増加率 増加率 増加率
R3/R2 R3/R2 R3/R2 R3/R2

県計 162,799 100.0 3.1 117,369 ▲ 0.1 9,865 2.9 35,565 15.3
神戸市 47,655 29.3 3.7 33,322 ▲ 0.2 2,756 1.9 11,578 17.6
阪神南地域 33,664 20.7 3.1 25,472 0.5 2,026 5.6 6,166 14.1
阪神北地域 20,761 12.8 1.7 15,921 ▲ 0.7 1,286 1.7 3,555 14.0
東播磨地域 20,155 12.4 3.1 14,878 0.4 1,228 4.2 4,049 13.9
北播磨地域 7,279 4.5 3.8 4,935 ▲ 1.3 464 0.6 1,881 20.8
中播磨地域 16,933 10.4 3.8 11,781 0.4 1,017 4.3 4,135 14.8
西播磨地域 6,401 3.9 1.8 4,475 ▲ 0.9 417 1.1 1,509 10.9
但馬地域 3,984 2.4 2.6 2,658 ▲ 0.7 269 ▲ 2.6 1,057 13.5
丹波地域 2,680 1.6 2.2 1,779 ▲ 1.0 182 0.3 719 12.0
淡路地域 3,286 2.0 3.1 2,147 0.5 221 0.4 918 10.6

（注）市町民所得（分配）＝市町民雇用者報酬＋財産所得＋企業所得

雇用者報酬 財産所得 企業所得　市町民所得（分配）

 

2 県（市町）民所得（分配）の概要 

  ～県民所得 16 兆 2,799 億円 前年度比 3.1％増～ 



  

 
 
 

（1）市町内総生産（名目）・市町民所得 

 

3 市町別統計表 

区分

市町名

R3年度実数
（億円）

R3/R2
増加率(%)

構成比
（％）

R3年度実数
（億円）

R3/R2
増加率(%)

構成比
（％）

県計 225,063 3.0 100.0 162,799 3.1 100.0

神戸市 69,991 0.9 31.1 47,655 3.7 29.3

阪神南地域 35,894 5.1 15.9 33,664 3.1 20.7

　尼崎市 19,667 7.5 8.7 13,566 3.9 8.3

　西宮市 14,010 2.3 6.2 16,219 2.4 10.0

　芦屋市 2,217 2.0 1.0 3,879 3.0 2.4

阪神北地域 21,400 8.9 9.5 20,761 1.7 12.8

　伊丹市 7,697 12.0 3.4 5,779 3.5 3.5

　宝塚市 4,737 4.8 2.1 6,772 0.4 4.2

　川西市 3,333 1.8 1.5 4,090 2.2 2.5

　三田市 5,018 14.4 2.2 3,352 0.9 2.1

　猪名川町 615 3.6 0.3 768 1.2 0.5

東播磨地域 28,270 ▲ 2.2 12.6 20,155 3.1 12.4

　明石市 10,755 ▲ 4.7 4.8 8,608 3.6 5.3

　加古川市 8,209 ▲ 0.8 3.6 7,297 3.2 4.5

　高砂市 5,250 ▲ 9.8 2.3 2,407 ▲ 1.0 1.5

　稲美町 1,696 13.9 0.8 854 4.4 0.5

　播磨町 2,360 15.1 1.0 989 7.9 0.6

北播磨地域 13,098 3.8 5.8 7,279 3.8 4.5

　西脇市 1,454 1.6 0.6 1,029 3.2 0.6

　三木市 3,026 2.0 1.3 1,962 3.5 1.2

　小野市 2,592 4.7 1.2 1,341 4.0 0.8

　加西市 2,575 12.3 1.1 1,281 6.5 0.8

　加東市 2,788 ▲ 0.5 1.2 1,185 2.4 0.7

　多可町 663 2.5 0.3 482 1.7 0.3

中播磨地域 29,575 8.2 13.1 16,933 3.8 10.4

　姫路市 27,097 8.8 12.0 15,819 3.9 9.7

　市川町 409 11.8 0.2 279 0.6 0.2

　福崎町 1,738 0.1 0.8 569 5.1 0.3

　神河町 332 1.1 0.1 266 1.0 0.2

西播磨地域 11,460 3.8 5.1 6,401 1.8 3.9

　相生市 1,869 0.8 0.8 701 1.8 0.4

　赤穂市 2,364 ▲ 5.1 1.1 1,248 0.5 0.8

　宍粟市 1,142 5.2 0.5 871 0.2 0.5

　たつの市 3,514 2.3 1.6 2,001 3.6 1.2

　太子町 1,404 27.2 0.6 871 3.6 0.5

　上郡町 534 10.6 0.2 336 ▲ 0.1 0.2

　佐用町 632 7.5 0.3 372 ▲ 2.4 0.2

但馬地域 6,205 ▲ 4.4 2.8 3,984 2.6 2.4

　豊岡市 3,070 2.3 1.4 1,992 3.1 1.2

　養父市 790 5.7 0.4 532 2.6 0.3

　朝来市 1,367 ▲ 23.6 0.6 759 3.4 0.5

　香美町 525 0.8 0.2 384 0.2 0.2

　新温泉町 453 4.0 0.2 317 ▲ 0.2 0.2

丹波地域 4,602 2.8 2.0 2,680 2.2 1.6

　丹波篠山市 2,067 ▲ 0.8 0.9 1,064 2.6 0.7

　丹波市 2,534 5.8 1.1 1,616 2.0 1.0

淡路地域 4,569 3.6 2.0 3,286 3.1 2.0

　洲本市 1,565 4.2 0.7 1,119 5.4 0.7

　南あわじ市 1,460 ▲ 0.8 0.6 1,129 1.5 0.7
　淡路市 1,544 7.5 0.7 1,037 2.4 0.6

市　町　内　総　生　産　（名目） 市　町　民　所　得



  

 

（2）市町内総生産（実質）試算値 

 区分

市町名
R3年度実数
（億円）

R3/R2
増加率(%)

構成比
（％）

県計 222,666 3.4 100.0

神戸市 70,080 1.6 31.5

阪神南地域 35,371 5.7 15.9

　尼崎市 19,381 8.2 8.7

　西宮市 13,806 2.9 6.2

　芦屋市 2,185 2.7 1.0

阪神北地域 21,088 9.6 9.5

　伊丹市 7,585 12.7 3.4

　宝塚市 4,668 5.4 2.1

　川西市 3,284 2.5 1.5

　三田市 4,945 15.2 2.2

　猪名川町 606 4.3 0.3

東播磨地域 27,803 ▲ 2.2 12.5

　明石市 10,577 ▲ 4.6 4.8

　加古川市 8,073 ▲ 0.8 3.6

　高砂市 5,163 ▲ 9.8 2.3

　稲美町 1,668 13.9 0.7

　播磨町 2,321 15.1 1.0

北播磨地域 12,882 3.9 5.8

　西脇市 1,430 1.6 0.6

　三木市 2,976 2.0 1.3

　小野市 2,550 4.7 1.1

　加西市 2,532 12.3 1.1

　加東市 2,742 ▲ 0.4 1.2

　多可町 652 2.6 0.3

中播磨地域 29,086 8.3 13.1

　姫路市 26,649 8.9 12.0

　市川町 402 11.8 0.2

　福崎町 1,709 0.1 0.8

　神河町 326 1.1 0.1

西播磨地域 11,270 3.8 5.1

　相生市 1,838 0.9 0.8

　赤穂市 2,325 ▲ 5.1 1.0

　宍粟市 1,123 5.3 0.5

　たつの市 3,456 2.4 1.6

　太子町 1,380 27.2 0.6

　上郡町 525 10.6 0.2

　佐用町 622 7.5 0.3

但馬地域 6,066 ▲ 4.4 2.7

　豊岡市 3,002 2.3 1.3

　養父市 773 5.8 0.3

　朝来市 1,336 ▲ 23.6 0.6

　香美町 513 0.9 0.2

　新温泉町 443 4.0 0.2

丹波地域 4,526 2.8 2.0

　丹波篠山市 2,033 ▲ 0.7 0.9

　丹波市 2,493 5.9 1.1

淡路地域 4,493 3.6 2.0

　洲本市 1,539 4.2 0.7

　南あわじ市 1,436 ▲ 0.8 0.6
　淡路市 1,518 7.5 0.7

市　町　内　総　生　産　（実質）


